ПРОЕКТ

Красноярский край, Ермаковский район, Ермаковский сельсовет

Ермаковский сельский Совет депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

«___» ________ 2024г.

с. Ермаковское

 № ______
О внесении изменений в Устав Ермаковского сельсовета Ермаковского района Красноярского края
В целях приведения Устава Ермаковского сельсовета Ермаковского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями: 25, 38-1 Устава, Ермаковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Ермаковского сельсовета Ермаковского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. статью 1 после слов «на местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;

1.2. статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Права жителей сельсовета на участие в местном самоуправлении

1. Жители поселения имеют равные права на осуществление местного самоуправления независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям. Жители поселения имеют равный доступ к муниципальной службе.

2. Иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории поселения, обладают при осуществлении местного самоуправления правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и федеральными законами.

3. Жители поселения, а также иностранные граждане и лица без гражданства, проживающие на территории поселения, вправе коллективно или индивидуально обращаться в органы и к выборным должностным лицам местного самоуправления. Указанные органы и должностные лица обязаны дать обратившимся ответ в установленные законом сроки.

4. Органы и должностные лица местного самоуправления обязаны предоставлять жителям поселения полную и достоверную информацию о своей деятельности.

5. Органы и должностные лица местного самоуправления обязаны знакомить население поселения с документами и материалами, непосредственно затрагивающими их права и законные интересы.

6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования в порядке, предусмотренном пунктом 7 настоящей статьи.

7. Официальное обнародование осуществляется посредством официального опубликования муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Ведомости Ермаковского сельсовета», распространяемом в сельсовете в течение десяти дней со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.

8. Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, подлежит обнародованию в течение десяти дней после подписания путем:
- размещения на информационных стендах поселка, расположенных по адресам:

с. Ермаковское, ул. Ленина, 85;

д. Николаевка, ул. Красных партизан, 28А;

п. Новоозерный, ул. Центральная, 7;

п. Песочный, ул. Центральная, 3;

- размещения на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.eselsov.ukoz.ru;

- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;

1.3. в пункте 1 статьи 7:

- подпункт 14 исключить;

- дополнить подпунктом 35 следующего содержания:
«35) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.4. пункт 1 статьи 7-1 дополнить подпунктом 19 следующего содержания:

«19) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».»;

1.5. в статье 13:

- в пункте 1:
в подпункте 14 слова «или объединения поселения с городским округом» исключить;

дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
«16) приобретения им статуса иностранного агента.»;

- в пункте 5 слово «Заявления» заменить словом «Заявление»;

1.6. в пункте 2 статьи 14 слова «муниципальным нормативно-правовым актом» заменить словами «муниципальным нормативным правовым актом»;

1.7. в пункте 3 статьи 18 слово «края» исключить;

1.8. в пункте 3 статьи 20 слово «сессию» заменить словами «внеочередную сессию»;

1.9. в подпункте 1.9 пункта 1 статьи 23 слово «администрации» исключить;

1.10. пункт 3 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«3. Депутат сельского Совета депутатов имеет право на получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий по вопросам местного значения, от находящихся на соответствующей территории муниципального образования органов местного самоуправления, а в случаях, установленных федеральными законами, - от организаций всех форм собственности, общественных объединений и их должностных лиц.»;

1.11. в пункте 6 статьи 25 слова «нормативные решения, устанавливающие правовой статус организаций,» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;

1.12. в подпункте 6 пункта 1 статьи 26 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;

1.13. пункт 1 статьи 27 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

1.14. в пункте 2 статьи 36.2 после слов «инициативная группа» дополнить словами «численностью не менее десяти», слово «устанавливается» заменить словами «может быть уменьшена»;

1.15. в подпункте 4 пункта 2 статьи 38-1 слово «поселений» заменить словом «поселения»;

1.16. в пункте 7 статьи 38-3 слова «пунктами 1 – 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ» заменить словами «пунктами 1 – 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

1.17. в абзаце третьем пункта 3 статьи 45 слово «утверждают» заменить словом «утверждает», слово «назначают» заменить словом «назначает», слово «освобождают» заменить словом «освобождает», слово «заслушивают» заменить словом «заслушивает»;

1.18. в статье 55:

- в пункте 1 слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»;

- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;

- в пункте 3 слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов»;

- пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 1000 рублей.»;

- в пункте 7 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;

1.19. в статье 56 слова «в соответствии с законодательством» заменить словами «в соответствии с федеральными законами»;

1.20. в статье 58 после слов «органами территориального общественного самоуправления,» дополнить словами «прокурор Ермаковского района,»;

1.21. статью 60 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2026 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».»;

1.22. в статье 61:

- в пункте 1 слова «, правовые акты главы администрации сельсовета» исключить;

- в пункте 2 слова «, главы администрации сельсовета» исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Ермаковского сельсовета Ермаковского района Красноярского края Володенкова М.Л.

3. Глава Ермаковского сельсовета Ермаковского района Красноярского края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования (обнародования), за исключением абзаца второго подпункта 1.3 пункта 1 настоящего Решения, который вступает в силу после официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2025 года.

Председатель сельского

Совета депутатов

Н.В. Самсонова
Глава Ермаковского сельсовета

М.Л. Володенков